afectaciones a los comerciantes que de manera regular comercian con marcas famosas y 
reconocidas.

DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y FISCALIZACIÓN ADUANERA (DPFA)

Durante el periodo comprendido entre noviembre de 2024 y octubre de 2025, la Dirección de Prevención 
y Fiscalización Aduanera, a nivel nacional, tramitó un total de trescientos cincuenta y seis (356) 
oficios relacionados con mercancías retenidas. Estos casos generaron un incremento en los cálculos 
de impuestos por un monto total de B/.3,888,827.58 correspondientes a los conceptos de Derechos 
Arancelarios a la Importación (DAI), Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) e Impuesto a la Transferencia